
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский государственный университет им. И. Арабаева

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научное и образовательное пространство:
перспективы развития

VII Международная научно-практическая конференция

15.01.2018 г.

Чебоксары 2018



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 518-ЭК 14.11.2017 г.

О проведении VII Международной
научно-практической конференции
«Научное и образовательное
пространство: перспективы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VII  Международная  научно-практическая
конференция «Научное и образовательное пространство: перспективы развития»
15.01.2018 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Естественные науки».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VII  Международной
научно-практической  конференции  «Научное  и  образовательное  пространство:
перспективы развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 518-ЭК от 14.11.2017 г.

Организационный комитет 
VII Международной научно-практической конференции 

«Научное и образовательное пространство: перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Ефремов Александр
Юрьевич

Кандидат  педагогических  наук,  профессор  РАЕ,  доцент
кафедры  общеобразовательных  дисциплин  ЦФ  ФГБОУ
ВО  «Российский  государственный  университет
правосудия»,  директор  АНО  Межрегиональный
научно-методический Центр "Лицензия"

Кутанова Рано
Алымбековна

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  начальник
научно-организационного  отдела  Кыргызского
государственного университета им. И. Арабаева



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 518-ЭК от 14.11.2017 г.

ПРОГРАММА

VII Международной научно-практической конференции
«Научное и образовательное пространство: перспективы развития»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Дерматоглифические методы
исследования следов кожных покровов
человека

Скрипоченко К. А.,
Червяков М. Э.

Россия, 
Красноярск г

2. Человек как специфический объект
генетического анализа

Алексова А. В.,
Тютюнникова Е. Б.

Россия, 
Армавир г

3. Модификации и проблема
наследования приобретенных признаков

Алексова А. В.,
Тютюнникова Е. Б.

Россия, 
Армавир г

Секционное заседание «Естественные науки»

1. Дисперсионный анализ порошков
алмазоподобных полупроводников

Захаров В. А.,
Фисенко Т. Е.,
Федяева О. А.

Россия, 
Омск г

2. Процедура оценки соответствия
средств размещения

Харченко Ю. В.,
Шенкарь Т. Т.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Анализ различных систем
классификации средств размещения

Харченко Ю. В.,
Шенкарь Т. Т.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «История и политология»

1. Становление женского образования и
первые женские учебные заведения на
Кубани в XIX–ХХ вв.

Дубинин В. А. Россия, 
Армавир г

2. К вопросу об оценке эмигрантскими
авторами профессионализма «красных
командиров» периода Гражданской
войны

Бакланова И. С. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Анализ перспектив использования
листьев винограда культурного (VITIS
VINIFERA L.)

Нестерова Н. В.,
Харина А. С.,
Нестерова О. В.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Науки о Земле (геодезия, геофизика, страноведение и
др.)»

1. Отпечатки как форма сохранности
ископаемых в практике
палеонтологических описаний

Ожгибесов В. П. Россия, 
Пермь г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Профессиональная пригодность как
компонент профессиональной
компетенции в области
физико-математического образования
студентов педвузов

Куряков А. В.,
Шилинг Г. С.

Россия, 
Бийск г

2. Развитие музыкальной эрудиции
старших дошкольников средствами
музыкально-дидактических игр

Идрисова З. М. Россия, 
Казань г

3. Формы и виды творческой
деятельности

Дадонова В. М. Россия, 
Ставрополь г

4. Проектирование как способ
преобразовательной деятельности в
современном образовании

Маркова Е. Н. Россия, 
Красноярск г

5. Эмоциональное развитие детей
младшего школьного возраста в условиях
детского коллектива

Чебакова А. Э.,
Савельева И. П.

Россия, 
Нижневартовск г

6. Особенности обучения детей с
расстройствами аутистического спектра в
условиях инклюзивного образования

Заика Е. С.,
Лебеденко И. Ю.

Россия, 
Армавир г

7. Развитие воображения младших
школьников

Козел К. В. Россия, 
Нижневартовск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Казачий фольклор как средство
приобщения дошкольников к
общечеловеческим ценностям

Верещагин Д. Г. Россия, 
Нижневартовск г

9. Историко-теоретический анализ
проявления различных видов одаренности
и талантливости у детей

Бурцева Е. Д.,
Герлах И. В.

Россия, 
Армавир г

10. Работа логопеда в Доме ребенка Исраилова Ч. Э. Россия, 
Ставрополь г

11. Организация самостоятельной работы
с помощью
информационно-образовательной среды в
России

Женина Н. А.,
Олексенко А. П.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

12. Роль семьи в школьной адаптации
подростков

Горбачева И. А.,
Спирина М. Л.

Россия, 
Армавир г

13. Графикалық жұмыстарды орындаудың
жолдары

Шайхиева К. М. Казахстан, 
Актау г

14. Сызу пәнін оқытудың басты міндеті
және әдістері

Шайхиева К. М. Казахстан, 
Актау г

15. Авторская программа курса по выбору
«Познание в действии»

Языкова А. В. Россия, 
Сочи г

16. Диагностика эмоциональной
отзывчивости младших школьников на
уроках музыки

Фаткуллина Е. М.,
Савельева И. П.

Россия, 
Нижневартовск г

17. Интеграция учебных дисциплин в
начальном образовании

Киселева Ю. А.,
Колычева Г. Ю.

Россия, 
Орехово-Зуево г

18. Улыбнись, малыш! Кулагина Л. Л.,
Косвинцева Т. Л.

Россия, 
Пермь г

19. Специфика организации
психолого-педагогического
сопровождения старших дошкольников с
общим недоразвитием речи на
логопедическом пункте

Иванова С. Г. Россия, 
Комсомольск-на-А
муре г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

20. Влияние сюжетно-ролевой игры на
успешную адаптацию и социализацию к
детскому саду детей младшего
дошкольного возраста

Горецкая Е. К.,
Соловьёва О. А.

Россия, 
Пермь г

21. Формирование знаний о традициях
татарского народа в процессе игровой
деятельности

Гизатуллина А. Н. Россия, 
Казань г

22. Значимость вовлечения родителей во
внеурочную деятельность младших
школьников в соответствии с ФГОС

Акаева Т. П. Россия, 
Астрахань г

23. Развитие творческих способностей
детей дошкольного возраста через
нетрадиционные техники рисования

Парамонова Д. В. Россия, 
Тулун г

24. Какографические упражнения как
средство развития орфографической
зоркости

Пряникова Е. В.,
Апоненова Т. Н.

Россия, 
Абакан г

25. Активизация познавательной
деятельности учащихся на уроках
математики в начальной школе
посредством ИКТ

Рыбалкина И. Г. Россия, 
Белгород г

26. Проблемы и перспективы развития
начального образования

Рыбалкина И. Г. Россия, 
Белгород г

27. Развитие речи детей младшего
дошкольного возраста через пальчиковые
игры

Сухачёва Е. Н.,
Гребенщикова Т. Е.

Россия, 
Старый Оскол г

28. Использование игровых технологий во
внеурочной деятельности как условие
развития лингвистической
компетентности младших школьников

Вторушина Л. В. Россия, 
Абакан г

29. Развитие познавательной
самостоятельности в процессе
применения рабочих тетрадей по
специальности

Коровкина Т. В.,
Зырянова Е. Г.

Россия, 
Екатеринбург г 
 Россия, 
Краснотурьинск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

30. Дидактическая игра как средство
развития наглядно-образного мышления
младших школьников

Кудряшова Ф. Р. Россия, 
Альметьевск г

31. Применение ИГС GeoGebra при
изучении высшей математики студентами
инженерных специальностей и
направлений подготовки

Ерилова Е. Н. Россия, 
Архангельск г

32. Этапы развития бокса как вида спорта Воронов Н. А.,
Козниенко И. В.,
Богатырев Р. В.

Россия, 
Ярославль г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Моделирование напряжения сдвига
вязкопластичного материала в канале
шнека

Косачев В. С.,
Гукасян А. В.

Россия, 
Краснодар г

2. Некоторые оценки пищевых продуктов
быстрого приготовления

Щукин П. О.,
Васильев А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

3. Некоторые подходы к оценке
продовольственной безопасности
пищевых продуктов и пищевых
ингредиентов за рубежом

Шегельман И. Р.,
Васильев А. С.,
Щукин П. О.

Россия, 
Петрозаводск г

4. Функциональные продукты:
направления разработки новых
технических решений

Шегельман И. Р.,
Васильев А. С.,
Щукин П. О.

Россия, 
Петрозаводск г

5. О специфике северных регионов РФ,
влияющей на выбор направлений
обеспечения их продовольственной
безопасности

Шегельман И. Р.,
Вапиров В. В.,
Васильев А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Психология»

1. Нарушение психики при детском
церебральном параличе

Исраилова Ч. Э. Россия, 
Ставрополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Оценка уровня интеллекта студентов
БГМУ

Мансурова С. М.,
Арзуманян Т. С.,
Юсупов И. Р.

Россия, 
Екатеринбург г 
 Россия, 
Уфа г

3. Роль игры в построении социальных
ролей и решении межличностных
конфликтов

Йорданов Х. Й.,
Удева М. Г.

Болгария

4. Особенности личностного развития и
профессионального становления
студентов-психологов

Овсянникова Е. Н.,
Аюбова А. Г.,
Олешко Т. И.

Россия, 
Армавир г

5. Особенности категориального
мышления у детей шестилетнего возраста

Сярдина М. В. Россия, 
Самара г

6. Изучение жизнестойкости и
стрессоустойчивости студентов в период
юности

Петрищева В. С. Россия, 
Владимир г

7. Профилактика и коррекция
тревожности детей старшего
дошкольного возраста методами
арт-терапии

Петрищева В. С. Россия, 
Владимир г

8. Психическая депривация как
неблагоприятный фактор развития
детской психики

Харламова Е. А.,
Богомазова С. В.,
Шкрябко И. П.

Россия, 
Армавир г

9. Представления современных молодых
людей о психологии безопасности

Чернышова М. А.,
Сизова Т. О.,
Кочнева Е. М.

Россия, 
Нижний Новгород г

10. Востребованность психологического
консультирования в России

Горбачева И. А.,
Олешко Т. И.

Россия, 
Армавир г

11. Особенности восприятия у глухих
дошкольников

Богомазова С. В.,
Дегальцева В. А.

Россия, 
Армавир г

12. Пение против невротических
расстройств

Исраилова Ч. Э. Россия, 
Ставрополь г

13. Психология пищевой тяги Исраилова Ч. Э. Россия, 
Ставрополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

14. Новый метод, помогающий выявить
причины возникновения депрессии

Исраилова Ч. Э. Россия, 
Ставрополь г

15. Личность и особенности ее развития
при дефектах зрения

Исраилова Ч. Э. Россия, 
Ставрополь г

16. Особенности наглядно-образного
мышления у детей с нарушениями
интеллекта

Харламова Е. А.,
Дегальцева В. А.

Россия, 
Армавир г

17. Культурно-историческое
опосредствование этнопсихологического
хронотопа сознания (на примере
поволжских немцев)

Букова Д. В. Россия, 
Волгоград г

18. Взаимосвязь удовлетворенности
супружескими отношениями и
ценностных ориентаций супругов

Тереханова Т. А. Россия, 
Владимир г

19. Коррекция тревожности в
арт-терапевтическом подходе

Тереханова Т. А. Россия, 
Владимир г

20. Сравнительная характеристика
стресса будущих сотрудников полиции,
занимающихся и не занимающихся
спортом

Малинаускас Р. К.,
Балтрушайтис С.

Литва

21. Социальный интеллект умственно
отсталых подростков с девиантным
поведением

Густоварова К. М.,
Попова А. А.

Россия, 
Армавир г

Секционное заседание «Социология»

1. Законы Марченко Марченко Б. П. Россия, 
Москва г

2. Особенности физической подготовки
легкоатлетов-спринтеров

Рыбакова Е. О.,
Хорошева О. А.,
Созинов В. В.

Россия, 
Чайковский г

3. Влияние коммунистической идеологии
на становление и развитие социологии
(1956–1991 гг.)

Белянцев М. В. Россия, 
Владимир г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Геополитическое положение России в
современном мире

Белянцев М. В. Россия, 
Владимир г

5. Неопозитивистская ориентация в
российской социологии начала ХХ века

Белянцев М. В. Россия, 
Владимир г

6. Трудности мужчин на работе и в семье Исраилова Ч. Э. Россия, 
Ставрополь г

7. Доверительные отношения ребенка и
матери – ключ к успешной
самореализации ребенка как личности

Исраилова Ч. Э. Россия, 
Ставрополь г

8. Особенности распределения жира у
женщин и мужчин

Исраилова Ч. Э. Россия, 
Ставрополь г

9. Наукометрические показатели ученых
Петрозаводского университета,
сгруппированных по различным
тематикам

Васильев А. С.,
Пешкова И. В.

Россия, 
Петрозаводск г

10. Семья в жизни людей с ОВЗ Исраилова Ч. Э. Россия, 
Ставрополь г

11. Развитие баскетбола в мире Воронов Н. А. Россия, 
Ярославль г

12. Зарождение баскетбола Осадченко А. В.,
Чирикаева Е. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

13. Социализация как образовательный
процесс

Данильченко С. Л. Россия, 
Севастополь г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Краткий анализ технических решений и
физических эффектов, применяемых для
экстракции из растительного сырья

Васильев А. С.,
Суханов Ю. В.

Россия, 
Петрозаводск г

2. «Зеленые» технологии: методы оценки
состояния среды жизнедеятельности в
строительстве

Петросян Р. С.,
Кангезова М. Х.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Основы моделирования и оптимизации
комплекса мероприятий по эксплуатации
технических систем портовых
перегрузочных машин

Табылов А. У.,
Суйеуова Н. Б.

Казахстан, 
Актау г

4. Применение SPA-архитектуры для
улучшения производительности сайта на
примере проекта «Вулкан-М»

Гарбарчук А. С.,
Гриценко Е. М.

Россия, 
Красноярск г

5. Система менеджмента качества
студенческого городка ДГТУ

Харченко Ю. В.,
Шенкарь Т. Т.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

6. Анализ эффективности СМК
общежитий ДГТУ

Харченко Ю. В.,
Шенкарь Т. Т.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

7. Теплообмен и аэродинамика пучка
гладких труб при установке полых
турбулизаторов

Сугиров Д. У. Казахстан, 
Актау г

8. Динамика разработки
интеллектуальной собственности
лесотехническими университетами

Шегельман И. Р.,
Васильев А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

9. Направления разработки новых
способов и устройств, запатентованных
лесотехническими университетами в 2018
году

Шегельман И. Р.,
Васильев А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

10. Теплообмен в пучке гладких труб при
воздействии нескольких видов
интенсификации теплообмена

Сугиров Д. У. Казахстан, 
Актау г

11. Оценка снижения количества вредных
выбросов с уходящими газами при
внедрении турбулизаторов в зоне
расположения экономайзера котла ДКВР

Сугиров Д. У. Казахстан, 
Актау г

12. Внешние факторы формирования
транспортно-логистического кластера

Макарова Э. С. Россия, 
Екатеринбург г

13. Основные понятия и характеристика
системы менеджмента качества в целом и
особенности системы менеджмента
качества организаций
оборонно-промышленного комплекса

Куницын А. М. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

14. Оценка результативности системы
менеджмента качества

Куницын А. М. Россия, 
Москва г

15. Разработка критерия оценки качества
электроконтактной сварки арматуры
железобетонной конструкции

Оспанова С. М. Казахстан, 
Актау г

16. Особенности разработки
энергосберегающей технологии
изготовления металлической сетки

Оспанова С. М. Казахстан, 
Актау г

17. Опытное исследование процесса
нагрева при контактной сварке
перекрещивающихся круглых стержней

Оспанова С. М. Казахстан, 
Актау г

18. Методы оценки риска и
неопределенности девелоперских
проектов

Петросян Р. С.,
Кангезова М. Х.

Россия, 
Москва г

19. Напряжения и перемещения в стержне
при термомеханическом нагружении

Байсарова Г. Г. Казахстан, 
Актау г

20. Основные уравнения нелинейного
деформирования стержней

Байсарова Г. Г. Казахстан, 
Актау г

21. Основные уравнения
теплопроводности

Байсарова Г. Г. Казахстан, 
Актау г

22. Оценка уровня зрелости организации
на примере критерия «Улучшения,
инновации и обучение», взятого из
национального стандарта ГОСТ Р ИСО
9004-2010 «Менеджмент для достижения
устойчивого успеха организации. Подход
на основе менеджмента качества»

Попова А. Н.,
Димитров В. П.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

23. Разработка отраслевых европейской
рамок квалификаций и его
методологические подходы

Кангезова М. Х.,
Петросян Р. С.

Россия, 
Москва г

24. Зеленое строительство: система
сертификации зданий по стандартам
LEED

Петросян Р. С.,
Кангезова М. Х.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

25. Эффективность создания базы данных
по выбору средств измерений давления

Шенкарь Т. Т.,
Харченко Ю. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

26. Критерии выбора средств измерений
давления

Шенкарь Т. Т.,
Харченко Ю. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

27. Оценивание приемлемости
измерительного процесса

Шенкарь Т. Т.,
Харченко Ю. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

28. Технико-экономическое обоснование
целесообразосности разработки методики
поверки метроштоков

Шенкарь Т. Т.,
Харченко Ю. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

29. Распространение электрических
сигналов по двухпроводным линиям с
позиций теории поля

Черкашин Ю. С. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Интернет как особая коммуникативная
среда

Гончарова И. В. Россия, 
Пивань с

2. Рекламный дискурс и особенности его
перевода

Власова Д. В.,
Власова О. В.,
Смирнова А. В.

Россия, 
Красноярск г

3. Репрезентация концепта «Любовь» в
романе Л.Н. Толстого «Анна Каренина»

Аверина М. А. Россия, 
Озерск г

4. Причины проникновения англицизмов
в немецкий язык

Власова Д. В.,
Плескач Ю. И.,
Власова О. В.,
Смирнова А. В.

Россия, 
Красноярск г 
 Россия, 
Томск г

5. Особенности языка рекламных текстов Плескач Ю. И.,
Власова Д. В.,
Власова О. В.,
Смирнова А. В.

Россия, 
Красноярск г 
 Россия, 
Томск г

6. Окказиональные фразеологизмы Власова Д. В.,
Плескач Ю. И.,
Власова О. В.

Россия, 
Красноярск г 
 Россия, 
Томск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Тема детства в творчестве Ф.М.
Достоевского

Тырина Ю. Н. Россия, 
Буденновск г

Секционное заседание «Философия»

1. Основные факторы снижения
успеваемости студентов: причины и
возможные пути решения проблемы

Егорова Ю. Р. Россия, 
Уфа г

2. Альтернатива революции 1917 года Анпилогова Е. Г.,
Алфимова Е. А.

Россия, 
Орёл г

Секционное заседание «Экономика»

1. Финансовая отчетность на предприятии Дорожинская А. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Проблемы имиджа муниципального
образования как фактора его
социально-экономического развития и
пути их решения (на примере Рязанского
района Рязанской области)

Акимова И. А.,
Карвицкая Г. В.

Россия, 
Рязань г

3. Анализ безубыточности Рудобаба А. А.,
Бресская А. Е.

Россия, 
Ставрополь г

4. Проблема морального риска в
отношениях банка и вкладчика

Тукова Е. А.,
Уразбахтина В. И.

Россия, 
Екатеринбург г

5. Улучшение инвестиционного климата
России как фактор обеспечения
национальной экономической
безопасности

Веллем Л. А.,
Мамбетшаева А. Э.

Россия, 
Москва г

6. О некоторых институциональных
проблемах современной модели
финансирования высшего образования в
РФ

Михеева Т. Н.,
Бородин А. В.

Россия, 
Йошкар-Ола г

7. Основные причины фальсификации
данных в учете

Черненко А. А. Россия, 
Майкоп г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Моральные аспекты конкуренции Попов М. Н.,
Чернышова Л. И.

Россия, 
Екатеринбург г

9. Особенности формирования и
финансирования инвестиций в
Российской Федерации

Шароян А. К. Россия, 
Саратов г

10. Анализ основных показателей
жилищного обеспечения населения
России

Колодина Н. В. Россия, 
Симферополь г

11. Особенности анализа оборотных
активов торгового предприятия

Сафронова Е. А. Россия, 
Владивосток г

12. Сравнительный анализ требований и
критерий системы аккредитации

Шенкарь Т. Т.,
Харченко Ю. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

13. Анализ мер по внедрению
сельскохозяйственного страхования

Алоян Р. С. Армения

14. Методы оценки
конкурентоспособности предприятий

Ганеев Л. И.,
Гареева Г. А.,
Григорьева Д. Р.

Россия, 
Казань г 
 Россия, 
Набережные Челны
г

15. Основные проблемы формирования
регуляторной среды в сегменте
P2P-кредитования

Проскурин В. Н. Россия, 
Москва г

16. Развитие агропромышленных
предприятий в условиях становления
информационной экономики

Гареева Г. А.,
Григорьева Д. Р.,
Луник В. О.

Россия, 
Казань г 
 Россия, 
Набережные Челны
г

17. Облачные технологии как инновация
для современных компаний

Балабанов Е. С. Россия, 
Самара г

18. Налоговый учет Сафонова Е. Н. Россия, 
Санкт-Петербург г

19. Развитие инновационной
деятельности в Российских вузах: новые
тенденции

Щекин С. В. Россия, 
Самара г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

20. Рынок торговых автоматов в России и
перспективы его развития

Шагаипов Д. Р.,
Гареева Г. А.,
Григорьева Д. Р.

Россия, 
Казань г 
 Россия, 
Набережные Челны
г

21. Проблемы, связанные с доступностью
кредитных ресурсов в малых и средних
предприятиях

Погосян Ш. П. Армения

22. Профессиональное самоопределение
молодежи как фактор формирования
конкурентоспособности на рынке труда

Шуршина Е. А.,
Никулина Ю. Н.

Россия, 
Оренбург г

23. Анализ численности и состава
персонала

Близнецова В. В. Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Некоторые проблемы реализации прав
свидетеля как участника уголовного
судопроизводства

Васильева В. С. Россия, 
Красноярск г

2. Совершенствование законодательной
базы туристской деятельности в РФ

Антонова А. И.,
Планидин Е. С.,
Архипова Д. Н.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Перспективы формирования и развития
правового регулирования института суда
присяжных

Козырева М. Т. Россия, 
Красноярск г

4. Показания отсутствующих свидетелей
в уголовном процессе

Васильева В. С. Россия, 
Красноярск г

5. Показания соучастника как свидетеля в
уголовном процессе

Васильева В. С. Россия, 
Красноярск г

6. Развитие трасологических
исследований следов кожных покровов
человека

Скрипоченко К. А.,
Червяков М. Э.

Россия, 
Красноярск г

7. Поддержание государственного
обвинения как правовая категория

Букина Т. А.,
Червяков М. Э.

Россия, 
Красноярск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Поддержание государственного
обвинения группой прокуроров

Букина Т. А.,
Червяков М. Э.

Россия, 
Красноярск г

9. Поддержание государственного
обвинения после отмены постановления
суда о прекращении уголовного дела

Букина Т. А.,
Червяков М. Э.

Россия, 
Красноярск г

10. Идентификация на основе
органических следов кожных покровов

Скрипоченко К. А.,
Червяков М. Э.

Россия, 
Красноярск г

11. Оценка заключения специалиста в
уголовном процессе

Шимохина М. С. Россия, 
Красноярск г

12. История формирования и развития
правового регулирования института суда
присяжных в период Российской империи

Козырева М. Т. Россия, 
Красноярск г

13. История формирования и развития
правового регулирования института суда
присяжных в современной России

Козырева М. Т. Россия, 
Красноярск г

14. Освидетельствование потерпевшего от
превышения должностных полномочий
(ст. 286 УК РФ)

Михайлина Ю. С. Россия, 
Красноярск г

15. Оперативно-розыскная деятельность в
рамках доследственной проверки по
сообщению о превышении должностных
полномочий (ст. 286 УК РФ)

Михайлина Ю. С. Россия, 
Красноярск г

16. О некоторых проблемах института
административной ответственности

Белоконь Е. С.,
Куленко К. Н.

Россия, 
Краснодар г

17. Органы местного самоуправления и
малый бизнес

Пономаренко Л. А. Россия, 
Краснодар г

18. Об оценке финансового состояния
бюджетов муниципальных образований

Димитрияди Е. Д. Россия, 
Краснодар г

19. Допрос свидетеля в налоговом
административно-деликтном
производстве: квазипроцессуальная
категория или ляпсус законодателя?

Чернов Ю. И.,
Битюкова М. Д.

Россия, 
Изобильный г 
 Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

20. Проблема оценки достоверности
заключения эксперта в уголовном
судопроизводстве

Шимохина М. С. Россия, 
Красноярск г

21. Проверка показаний участников
уголовного процесса на достоверность

Шимохина М. С. Россия, 
Красноярск г

22. Достоверность доказательств в
уголовном судопроизводстве

Шимохина М. С. Россия, 
Красноярск г

23. Проблемный аспект правового
образования в техническом вузе

Зайцев С. М.,
Сушкевич В. В.,
Фарафонтова Е. Л.

Россия, 
Красноярск г

24. Проблемы гуманизации содержания
осужденных лиц в России

Сокол А. В. Россия, 
Краснодар г

25. Проблемы квалификации превышения
должностных полномочий (ст. 286 УК
РФ)

Михайлина Ю. С. Россия, 
Красноярск г

26. Типичные следственные ситуации
превышения должностных полномочий
(ст. 286 УК РФ)

Михайлина Ю. С. Россия, 
Красноярск г

27. Судебные прения в суде с участием
присяжных-заседателей

Козырева М. Т. Россия, 
Красноярск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
VII Международной научно-практической конференции 

«Научное и образовательное пространство: перспективы развития»

     15.01.2018  г.  состоялась  VII  Международная  научно-практическая
конференция  «Научное  и  образовательное  пространство:  перспективы
развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  государственный  университет  им.  И.  Арабаева,
Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  VII  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям развития науки и образования.  В 169 публикациях нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления: 
     1. Биологические науки.
     2. Естественные науки.
     3. История и политология.
     4. Медицинские науки.
     5. Науки о Земле.
     6. Педагогика.
     7. Пищевая промышленность.
     8. Психология.
     9. Социология.
     10. Технические науки.
     11. Филология и лингвистика.
     12. Философия.
     13. Экономика.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     14. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Севастополь,  Абакан,
Альметьевск,  Армавир,  Архангельск,  Астрахань,  Белгород,  Бийск,
Буденновск,  Владивосток,  Владимир,  Волгоград,  Екатеринбург,
Йошкар-Ола,  Казань,  Комсомольск-на-Амуре,  Краснодар,
Краснотурьинск,  Красноярск,  Майкоп,  Набережные  Челны,
Нижневартовск,  Нижний  Новгород,  Озерск,  Омск,  Орёл,  Оренбург,
Орехово-Зуево,  Пермь,  Петрозаводск,  Ростов-на-Дону,  Рязань,  Самара,
Саратов,  Симферополь,  Сочи,  Ставрополь,  Старый  Оскол,  Тулун,  Уфа,
Чайковский,  Ярославль),  Республики  Армении  (Ереван),  Республики
Болгарии (Благоевград) и Республики Казахстан (Актау).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические учреждения (Российская академия народного хозяйства и
государственной  службы  при  Президенте  РФ),  университеты  и
институты  России  (Адыгейский  государственный  университет,
Алтайский  государственный  гуманитарно-педагогический  университет
им.  В.М.  Шукшина,  Армавирский  государственный  педагогический
университет,  Башкирский  государственный  медицинский  университет,
Владимирский государственный университет им. А.Г. и Н.Г. Столетовых,
Государственный  гуманитарно-технологический  университет,  Донской
государственный  технический  университет,  Казанский  (Приволжский)
федеральный  университет,  Казанский  инновационный  университет  им.
В.Г.  Тимирясова  (ИЭУП),  Красноярский  государственный  аграрный
университет,  Красноярский  государственный  педагогический
университет  им.  В.П.  Астафьева,  Крымский  федеральный  университет
им.  В.И.  Вернадского,  Кубанский  государственный  аграрный
университет  им.  И.Т.  Трубилина,  Кубанский  государственный
технологический  университет,  Московский  государственный
технический  университет  гражданской  авиации,  Московский
государственный  университет  им.  М.В.  Ломоносова,  Московский
технологический  университет,  Национальный  исследовательский
Московский  государственный  строительный  университет,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Нижегородский  государственный  педагогический  университет  им.  К.
Минина,  Нижневартовский  государственный  университет,  Омский
государственный  технический  университет,  Оренбургский
государственный  университет,  Орловский  государственный  аграрный
университет  им.  Н.В.  Па-рахина,  Первый  Московский  государственный
медицинский  университет  им.  И.М.  Сеченова,  Пермский
государственный  национальный  исследовательский  университет,
Петрозаводский  государственный  университет,  Поволжский
государственный  технологический  университет,  Поволжский
государственный  университет  телекоммуникаций  и  информатики,
Российский эко-
     номический  университет   им.  Г.В.   Плеханова,  Ростовский
государственный университет путей  
     сообщения, Ростовский институт защиты предпринимателя, Рязанский
государственный  университет  им.  С.А.  Есенина,  Самарский
государственный  социально-педагогический  университет,
Санкт-Петербургский  государственный  экономический  университет,
Саратовский  национальный  исследовательский  государственный
университет  им.  Н.Г.  Чернышевского,  Северный  (Арктический)
федеральный  университет  им.  М.В.  Ломоносова,  Северо-Кавказский
федеральный  университет,  Сибирский  государственный  университет
науки  и  технологий  им.  академика  М.Ф   Решетнева,  Ставропольский
государственный педагогический  институт,  Уральский  государственный
медицинский  университет,  Уральский  государственный  университет
путей  сообщения,  Уральский  федеральный  университет  им.  первого
Президента  России  Б.Н.  Ельцина,  Уфимский  государственный
авиационный  технический  университет,  Чайковский  государственный
институт  физической  культуры,  Южный  федеральный  университет,
Ярославское  высшее  военное  училище  противовоздушной  обороны),
Республики Болгарии (Юго-Западный университет «Неофит Рильски») и
Республики  Казахстан  (Каспийский  государственный  университет
технологий и инжиниринга им. Ш. Есенова).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

колледжами  и  училищами,  гимназиями  и  школами,  детскими  садами,  а
также научными учреждениями.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, аспирантов, магистрантов и студентов до
преподавателей  вузов,  учителей  школ  и  воспитателей  детских  садов,  а
также научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  VII
Международной  научно-практической  конференции  «Научное  и
образовательное  пространство:  перспективы  развития»,  содержание
которой  не  может  быть  исчерпано.  Ждем Ваши публикации  и  надеемся
на дальнейшее сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


